UBND TỈNH THANH HOÁ

SỞ Y TẾ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SYT-NVY

V/v triển khai thực hiện Công

điện số 1068/CĐ-TTg ngày

05/8/2021 của Thủ tướng Chính

phủ và bảo đảm duy trì công tác

KCB thường quy

Thanh Hoá, ngày       tháng 8 năm 2021

Kính gửi: Giám đốc các bệnh viện công lập và ngoài công lập.

Thực hiện Công điện 1068/CĐ-TTg ngày 05/8/2021 của Thủ tướng Chính

phủ về tăng cường thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19; Công

điện số 1168/CĐ-BYT ngày 07/8/2021 của Bộ Y tế về tăng cường thực hiện các

biện pháp phòng, chống dịch COVID-19; Công văn số 6589/BYT-KCB ngày

13/8/2021 của Bộ Y tế về việc triển khai thực hiện công điện 1068 của TTg và

bảo đảm duy trì công tác KCB thường quy;

Nhằm tăng cường công tác điều trị, giảm tối đa các trường hợp tử vong

trong tình huống dịch bệnh lan rộng trên địa bàn tỉnh, đồng thời duy trì công tác

khám, chữa bệnh thường quy. Giám đốc Sở Y tế đề nghị Thủ trưởng các đơn vị

thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Khẩn trương lên phương án, thiết lập cơ sở điều trị, bảo đảm điều kiện

cơ sở hạ tầng, trang thiết bị, vật tư y tế và tăng cường năng lực chuyên môn sẵn

sàng ứng phó với tình huống dịch bệnh diễn biến nghiêm trọng trên địa bàn tỉnh.

2. Thực hiện nghiêm các biện pháp nhằm giảm các trường hợp tử vong

quy định trong công điện số 1168/CĐ-BYT ngày 07/8/2021 của Bộ Y tế về tăng

cường các thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19.

3. Thực hiện nghiêm các chỉ đạo của Sở Y tế tại Công văn số 2988/SYT-

NVY ngày  19/7/2021 về việc rà soát, cập nhật, bổ sung  Phương án triển khai

điều trị cho bệnh nhân COVID-19; tất cả các bệnh viện (công lập và ngoài công

lập)  phải chuẩn bị sẵn sàng dành tối thiểu 40% giường bệnh để thu dung, quản

lý, điều trị người bệnh COVID-19 khi dịch lan rộng và trong tình huống tỉnh trở

thành khu vực “Nguy cơ rất cao”.

4. Bên cạnh việc tăng cường và tập trung nguồn lực cho công tác phòng

chống dịch COVID-19, đề nghị các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh bảo đảm duy

trì hoạt động khám bệnh, chữa bệnh thông thường:

4.1. Các cơ sở khám bệnh nhà nước và tư nhân tuyệt đối không từ chối

tiếp nhận người bệnh cấp cứu, người bệnh nặng, nguy kịch tới khám và điều trị;

Sở Y tế sẽ xử lý nghiêm các cơ sở khám, chữa bệnh nếu vi phạm.

4.2. Duy trì việc theo dõi, điều trị cho người bệnh có lịch hẹn tái khám

nhưng cơ sở khám bệnh, chữa bệnh bị phong tỏa, cách ly y tế hoặc nằm trong

vùng thực hiện giãn cách xã hội hoặc thực hiện nhiệm vụ phòng, chống dịch và

không tiếp nhận người bệnh được; Hoặc người bệnh trong khu vực phong tỏa,

2

giãn cách xã hội, hoặc cách ly y tế không tới được cơ sở khám bệnh, chữa bệnh

theo lịch tái khám:

- Đối với người bệnh có thẻ bảo hiểm y tế, đề nghị thực hiện theo hướng

dẫn của Bộ Y tế tại công văn số 6373/BYT-BH ngày 06/8/2021 về việc hướng

dẫn thanh toán khám chữa bệnh bảo hiểm y tế liên quan đến dịch Covid-19.

- Đối với người bệnh không có thẻ bảo hiểm y tế đề nghị các đơn vị tham

khảo hướng dẫn tại công văn 6373/BYT-BH điều trị cho bệnh viện thuộc khu

vực phong tỏa, cách ly y tế hoặc nằm trong vùng thực hiện giãn cách xã hội

hoặc thực hiện nhiệm vụ phòng, chống dịch và không tiếp nhận người bệnh

được.

4.3. Kê đơn thuốc điều trị ngoại trú: Đối với người mắc bệnh mạn tính đã

được điều trị ổn định, thực hiện khám bệnh, kê đơn thuốc điều trị ngoại trú từ 1

đến 3 tháng, đồng thời phải đảm bảo cung cấp đủ thuốc cho người bệnh theo kê

đơn thuốc cho đến lịch tái khám dự kiến tiếp theo.

5. Bảo đảm việc phòng ngừa lây nhiễm COVID-19 trong bệnh viện:

 - Thực hiện nghiêm việc sàng lọc, phân luồng người bệnh và người ra

vào bệnh viện theo quy định, kiểm soát chặt chẽ đối tượng người nhà ở lại chăm

sóc người bệnh trong bệnh viện.

- Áp dụng các nguyên tắc 5K đối với tất cả nhân viên y tế, người bệnh và

người nhà.

- Tăng cường sàng lọc đối tượng người nghi nhiễm tại tất cả các khoa lâm

sàng. Tổ chức xét nghiệm SARS-CoV-2 ngẫu nhiên và định kỳ nhân viên y tế,

người bệnh trong bệnh viện đặc biệt tại các Khoa Hồi sức cấp cứu; Khoa bệnh

truyền nhiễm.

- Tăng cường thông khí tự nhiên hoặc cơ học tại tất cả các bệnh phòng.

- Bố trí khu vực cách ly tạm thời, vùng đệm tại tất cả các khoa lâm sàng

để cách ly người nghi nhiễm SARS-CoV-2 và người bệnh mới vào điều trị nội

trú.

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát và hỗ trợ việc tuân thủ các quy định,

quy trình về phòng và kiểm soát lây nhiễm SARS-COV-2 của nhân viên y tế,

người bệnh, người nhà người bệnh trong toàn bệnh viện.

Nhận được Công văn này, các đơn vị khẩn trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ Y tế (để báo cáo);
- UBND tỉnh (để báo cáo);
- GĐ Sở, Các PGĐ Sở;
- Các phòng cơ quan Sở Y tế;
- Website Sở Y tế;
- Lưu: VT, NVYPhước HN (02).

GIÁM ĐỐC

Trịnh Hữu Hùng

		hungth.syt@thanhhoa.gov.vn
	2021-08-13T16:56:39+0700

		2021-08-13T17:39:26+0700

		2021-08-13T17:39:38+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2021-08-13T17:40:03+0700